Администрация муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»
Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Тупик

26 мая 2020  года                                                                                     №  78

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка разрешения приема детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

	В соответствии с ч.1 ст.67 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273 «Об образовании в Российской федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края,  администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края постановляет:
          1. Утвердить Порядок  разрешения приема детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (Приложение 1).
         2.   Руководителям общеобразовательных учреждений:
	 2.1.  При приеме детей, не достигших к 1 сентября текущего года 6 лет 6 месяцев и в возрасте более 8 лет, руководствоваться настоящим Порядком.
         2.2. Обеспечить информирование граждан о действующем Порядке разрешения приема детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
          3. Начальнику отдела образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края (Финочкина Н.С.) обеспечить соблюдение Порядка разрешения приема детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте www.тунгир.забайкальскийкрай.рф муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»                                                       М.Н.Ефанов

Утвержден
постановлением администрации
муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»
от 26 мая 2020 г.   № 78

Порядок
разрешения приема детей на обучение по образовательным
программам начального общего образования
в более раннем или более позднем возрасте

I. Общие положения

      1.1. Порядок разрешения приема детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 67  Федерального закона  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012  г. № 273, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
    1.2. Получение начального общего образования в образовательных учреждениях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.
    1.3.  Настоящий Порядок устанавливает процедуру разрешения приема детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
    1.4. Вопрос о выдаче разрешения на прием ребенка в образовательное учреждение на обучение по образовательным  программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте рассматривается отделом образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» Забайкальского края (далее-отдел образования) на основании заявления родителей (законных представителей) ребенка.
    1.5. Результатом рассмотрения заявления  родителей (законных представителей) ребенка является принятие одного из двух обоснованных решений: разрешение на прием ребенка в образовательное учреждение или  отказ в выдаче разрешения  на прием ребенка в образовательное учреждение.

II. Порядок получения разрешения

2.1. Отдел образования рассматривает вопрос о приеме детей в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования, не достигших возраста шести лет шести месяцев или позже восьми лет на 1 сентября текущего календарного года (далее - в более раннем возрасте или более позднем возрасте), при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья и при наличии заявления родителей (законных представителей).
2.2. Заявитель предоставляет в Отдел образования заявление в соответствии с формой (Приложения 1, 2). При личном приеме заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность. В целях своевременного решения вопроса о приеме в общеобразовательную  организацию детей в более раннем возрасте или более позднем возрасте заявление рекомендуется предоставлять в Отдел образования не позднее, чем за 10 дней до начала учебного года.
2.3. Для принятия обоснованного решения к заявлению прилагаются:
а) копия свидетельства о рождении ребенка (заверяется нотариально, либо на основании подлинника Отделом образования);
б) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя (усыновителя, опекуна) ребенка (заверяется нотариально, либо на основании подлинника Отделом образования);
в) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению (заверяется нотариально, либо на основании подлинника Отделом образования);
    г) справка о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у него противопоказаний для обучения по состоянию здоровья;
д) письменное согласие заявителя на обработку его персональных данных и данных его несовершеннолетнего ребенка (Приложение 3).
 В случае отказа заявителя предъявить документ, удостоверяющий его личность, подлинник документа, на основании которого должна заверяться, прилагаемая к заявлению копия, в том числе в случае, если отказ в предъявлении документа связан с отсутствием его у заявителя на момент подачи заявления Отдел образования отказывает заявителю в приеме и регистрации заявления, при этом заявителю разъясняется его право повторно обратиться с заявлением.
     2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники за рубежом, все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
2.6. Принимаемые от заявителя заявление и документы регистрируются в соответствии с требованиями делопроизводства;
2.7. Отдел образования не позднее 5 рабочих дней с момента поступления заявления и соответствующих документов принимает одно из решений:
- о выдаче разрешения на прием ребенка в общеобразовательную организацию;
-    о мотивированном отказе в выдаче разрешения на прием ребенка в
    2.8. Ответ заявителю содержит разрешение приема ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (Приложение 4,5) либо мотивированный отказ в выдаче разрешения (Приложение 6)
    2.9. Отказ в выдаче разрешения на обучение ребенка ранее и позднее допустимого для обучения возраста может быть обусловлен одной либо рядом причин, в том числе:
   - наличие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
   - отсутствие заключения по результатам диагностики психологической готовности  ребенка к обучению в школе;
   - отрицательное заключение по результатам диагностики психологической готовности ребенка к обучению в школе;
   - несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса для детей младшего школьного возраста;
   - другие причины.
2.10. Решение о разрешении, либо уведомление о мотивированном отказе в разрешении на прием в общеобразовательную организацию доводится до заявителя в трехдневный срок с момента подписания.
     2.12. После получения разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте образовательное учреждение осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными Правилами приема соответствующего образовательного учреждения.

Приложение 1

Начальнику отдела образования
администрации муниципального района
«Тунгиро-Олекминский район»
Забайкальского края
_________________________________

(данные о заявителе:
     ФИО родителя (законного представителя)
      Ребенка, проживающего по адресу ________
       _____________________________________
       Паспорт  (серия, номер, когда выдан)______
       _____________________________________
      ______________________________________
             (контактный телефон)

Заявление
о выдаче разрешения на прием ребенка в возрасте младше 6 лет 6 месяцев в первый класс муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Прошу выдать разрешение о приеме моего ребенка ______________________________________________________________________________
(ФИО ребенка, дата рождения)
зарегистрированного по адресу:__________________________________________________
______________________________________________________________________________,
проживающего:________________________________________________________________
в 1 класс ______________________________________________________________________
с 01 сентября 20___ года по причине_______________________________________________
______________________________________________________________________________.
На 01 сентября 20___ года ребенку исполнится полных ___лет___месяцев.
С условиями и режимом организации образовательного процесса в ____________________
____________________________________________________________ознакомлен(а) и согласен(на).
Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в соответствии с действующим Порядком в РФ.
К заявлению прилагаю:
1. ___________________________________________________
2. ___________________________________________________
3. ___________________________________________________
4. ___________________________________________________
5. ___________________________________________________
В случае изменений указанной в настоящем заявлении информации обязуюсь до принятия решения Отделом образования по данному заявлению проинформировать Отдел образования.
С порядком выдачи разрешений на прием детей в возрасте младше 6,6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс муниципальных общеобразовательных учреждений на обучение по образовательным программам начального общего образования, утвержденный Постановлением администрации МР «Тунгиро-Олёкминский район» от 26 мая 2020 года № 78 ознакомлен(а).

_________				____________________/____________________
(дата)							(подпись)     (расшифровка)

Заявление принял:  _______________/____________________/____________________

Приложение 2

Начальнику отдела образования
администрации муниципального района
«Тунгиро-Олекминский район»
Забайкальского края
_________________________________

(данные о заявителе:
     ФИО родителя (законного представителя)
      Ребенка, проживающего по адресу ________
       _____________________________________
       Паспорт  (серия, номер, когда выдан)______
       _____________________________________
      ______________________________________
             (контактный телефон)

Заявление
о выдаче разрешения на прием ребенка в возрасте старше 8 лет в первый класс муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Прошу выдать разрешение о приеме моего ребенка ______________________________________________________________________________
(ФИО ребенка, дата рождения)
зарегистрированного по адресу:__________________________________________________
______________________________________________________________________________,
проживающего:________________________________________________________________
в 1 класс ______________________________________________________________________
с 01 сентября 20___ года по причине_______________________________________________
______________________________________________________________________________.
На 01 сентября 20___ года ребенку исполнится полных ___лет___месяцев.
С условиями и режимом организации образовательного процесса в ____________________
____________________________________________________________ознакомлен(а) и согласен(на).
Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в соответствии с действующим Порядком в РФ.
К заявлению прилагаю:
1.	___________________________________________________
2.	___________________________________________________
3.	___________________________________________________
4.	___________________________________________________
5.	___________________________________________________
В случае изменений указанной в настоящем заявлении информации обязуюсь до принятия решения Отделом образования по данному заявлению проинформировать Отдел образования.
С порядком выдачи разрешений на прием детей в возрасте младше 6,6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс муниципальных общеобразовательных учреждений на обучение по образовательным программам начального общего образования, утвержденный Постановлением администрации МР «Тунгиро-Олёкминский район» от 26 мая 2020 года № 78 ознакомлен(а).

_________				____________________/____________________
(дата)							(подпись)     (расшифровка)

Заявление принял:  _______________/____________________/____________________
Приложение 3

Согласие на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________________, документ, удостоверяющий личность____________серия __________номер_____________, выдан_________________________________________________________________________ «___»_________________г. , место проживания______________________________________
_________________________________________________________________________даю согласие на смешанную обработку Отделом образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», расположенного по адресу: Забайкальский край, Тунгиро-Олёкминский район», с. Тупик, ул. Нагорная,36 персональных данных с передачей по общим сетям связи, в т.ч. Интернет (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ), передачу (без трансграничной передачи), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных) моих и моего ребенка (далее-ребенок)__________________________________________________________
						(ФИО, дата рождения ребенка)
по существующим технологиям обработки документов с целью получения разрешения о приеме ребенка в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  следующих персональных данных:
1. Фамилия, имя, отчество
2. Дата рождения
3. Адрес места жительства
4. Серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт (иного документа, удостоверяющего личность)
5. Состояние здоровья ребенка
6. Контактная информация (номера телефонов)
7. Документы, приложенные к настоящему заявлению
Срок действия настоящего согласия считать с момента подписания данного заявления и
до дня отзыва его.
Отзыв настоящего согласия  в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего заявления.
Подтверждаю, что с положениями Федерального Закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» ознакомлен(а), права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Кроме того, я уведомлен(а), что Отдел образования имеет право раскрывать третьим лицам и распространять персональные данные мои и моего ребенка без моего согласия только в случаях, установленных Федеральным законом.

«________»______________20___г 		_______________/_________________

Согласие принял________________/___________________/_________________
			(дата)			(подпись)			(расшифровка)

Приложение 4
Форма разрешения
на прием ребенка в возрасте младше 6 лет 6 месяцев в первый класс муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения на обучение по программам начального общего образования

РАЗРЕШЕНИЕ № ____

Директор МБОУ ______________________________
____________________________________________

Отдел образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» Забайкальского каря, рассмотрев заявление гр._______________________________________,
а также приложенные к нему документы, разрешает прием _______________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)
на обучение по программам начального общего образования при согласии родителей (законных представителей) на режим и условия организации образовательного процесса в МБОУ ___________________________________________________________________.

Начальник отдела образования:			____________________/_________________

Приложение 5

Форма разрешения
на прием ребенка в возрасте старше 8 лет в первый класс муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения на обучение по программам начального общего образования

РАЗРЕШЕНИЕ№____

Директор МБОУ ______________________________
____________________________________________

Отдел образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» Забайкальского каря, рассмотрев заявление гр._______________________________________,
а также приложенные к нему документы, разрешает прием _______________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)
на обучение по программам начального общего образования при согласии родителей (законных представителей) на режим и условия организации образовательного процесса в МБОУ ___________________________________________________________________.

Начальник отдела образования:			____________________/_________________
Приложение 6

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения
на прием детей в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение на обучение по программам начального общего образования
в более раннем или позднем возрасте

Директор МБОУ ______________________________
____________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ  № ________
в выдаче разрешения на прием детей в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение на обучение по программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте

Отдел образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» Забайкальского каря, рассмотрев заявление гр._______________________________________,
а также приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием _______________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)
на обучение по программам начального общего образования по причине_______________________________________________________________________

Начальник отдела образования:			____________________/_________________

Приложение 7

Форма журнала документов
 по приему детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений на обучение по программам начального общего образования

	Дата
	ФИО заявителя
	Вид документа
	Номер входящего документа
	Номер исходящего документа
	ФИО специалиста, принявшего/выдавшего документ